
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

Visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 30 

novembre 2012 n. 93, concernente la definizione delle modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del D.M. del 10 settembre 

2010, n. 249; 

Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato nella G.U. n. 224 del 25.09.2023, che 

definisce il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione 

dei docenti su posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter 

dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017; 

Visto in particolare, l’art. 11 del D.P.C.M. sopra citato, che così recita “l’USR predispone 

e aggiorna annualmente un elenco telematico delle istituzioni scolastiche 

accreditate quali sedi di tirocinio”, e in sede di prima applicazione, per gli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025, si applicano le disposizioni di cui al Decreto del 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012; 

Visti i propri Decreti prot. 49054 del 17/10/2024 e prot. 51358 del 30/10/2024 con i quali 

si è proceduto all’approvazione e alla successiva rettifica dell’elenco definitivo delle 

Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento del tirocinio per l’a.s. 

2024/2025; 

Viste le ulteriori richieste di rettifica e integrazione pervenute dalle seguenti istituzioni 

scolastiche: AGIS027002 IIS G. Galilei, CTIC8BE00N I.C. Sante Giuffrida - Don La 

Mela Adrano, MEIC818009 I.C. Isole Eolie, MEIS03700V IIS A.M. Jaci, METF020001 

Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana, PAIC8BT00E I.C. De Gasperi-Pecoraro, 

SRIC86300L I.C. D. Alighieri e SRIS02300A I.I.S.S.  "Majorana"; 

Ritenuto opportuno procedere all’accoglimento delle istanze pervenute; 

 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

 

DISPONE 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, è pubblicata l’integrazione all’elenco definitivo delle 

Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento dei tirocini per le classi di sostegno e di posto 

comune per l’a.s. 2024/2025, che costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 

 
Il Dirigente Vicario 

Marco Anello 


		2024-11-08T12:02:50+0000
	ANELLO MARCO


		2024-11-11T14:32:48+0100
	protocollo




